



I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

Projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002
KOMPETENČU PIEEJA MĀCĪBU SATURĀ

2020. gada 12. februārī

*Pilsētu un novadu izglītības nodaļu/pārvalžu vadītājiem
un izglītības speciālistiem*

**Par 2019./2020. mācību gadā plānotajiem atbalsta pasākumiem
pilnveidotā mācību satura un pieejas ieviešanai**

Valsts izglītības satura centra (turpmāk – VIS) īstenotais ESF projekts “Kompetenču pieeja mācību saturā” jeb *Skola2030* pateicas par līdzšinējo sadarbību un jūsu atbalstu ceļā uz pilnveidotā mācību satura un pieejas ieviešanu vispārējā izglītībā.

Šajā vēstulē informējam par aktualitātēm un pasākumiem, kurus organizēsim tuvākajā laikā.

1. Seminārs pašvaldību izglītības jomu vadītājiem un speciālistiem – 24.martā

Lūdzam rezervēt laiku - šī gada 24.martā Rīgā notiks seminārs pašvaldību izglītības nodaļu/pārvalžu vadītājiem un izglītības speciālistiem. Ņemot vērā, ka šī gada septembrī skolas uzsāks pilnveidotā mācību satura un pieejas ieviešanu, apskatīsim jautājumus, kas būtiski, lai pašvaldības un to skolas būtu gatavas veiksmīgi uzsākt jauno mācību gadu. Turpināsim runāt par vidusskolas modeli un tā ieviešanu dažāda lieluma skolās. Iepazīstināsim arī ar jautājumiem, kas saistīti ar mācību darba organizāciju pirmsskolās un skolās.

Aicinām sūtīt aktuālos jautājumus, kurus, jūsuprāt, būtu vērtīgi iekļaut semināra darba kārtībā, aizpildot anketu līdz **24.februārim šeit**.

2. Aptauja par skolu izglītības programmu piedāvājumu

Izglītības un zinātnes ministrija visu vidusskolu vadītājiem ir izsūtījusi aptaujas anketas par plānoto skolu izglītības programmu piedāvājumu, kuru skolas plāno piedāvāt no 2020.gada 1.septembra saskaņā ar pilnveidoto vispārējās vidējās izglītības standartu (<https://likumi.lv/ta/id/309597>), kā arī nepieciešamajiem resursiem to īstenošanai.

Aicinām pārliecināties, vai skolas šo anketu ir saņēmušas un sniegušas atbildes (noteiktais termiņš 13.februāris). Gadījumā, ja anketas nav saņemtas, aicinām tās aizpildīt iespējami drīzā laikā! Šeit saite uz aptauju: <http://ejuz.lv/vskmodelis>.

Atbildes tiks izmantotas apkopotā veidā, lai izvērtētu tendences, izglītības piedāvājuma reģionālo pārklājumu, nepieciešamos atbalsta pasākumus pilnveidoto izglītības satura plānošanas

principu īstenošanai izglītības iestādēs. Visi respondenti saņems aptaujas apkopojumu un piekļuvi katras skolas atbildēm. Izglītības iestādes atbildes būs pieejamas pārējām skolām un pašvaldībām.

Aicinām izmantot šo informāciju izglītības programmas piedāvājuma saskaņošanai un pilnveidei. Anketas mērķis ir noskaidrot pašreizējās ieceres. Atbildes tiks izmantotas indikatīvi, saprotot, ka plāni var mainīties.

3. Vecāku informācijas kampaņa “Es saprotu, tātad zinu – protu – gribu – varu!”

Lai skaidrotu vecākiem būtiskākās pārmaiņas izglītības saturā un pieejā – no pirmsskolas līdz vidusskolai –, kā arī sagaidāmo vecāku iesaisti bērna mācībās un sadarbībā ar skolu, esam sākuši informatīvo kampaņu “Es saprotu, tātad zinu – protu – gribu – varu!”.

Aicinām izmantot izveidotos materiālus, lai skaidrotu vecākiem pilnveidoto mācību saturu un pieeju: <https://www.skola2030.lv/vecakiem/kas-jazina-vecakiem>.

Informācija par to, kas mainīsies bērniem katrā izglītības pakāpē, pārskatāmā veidā pieejama 3 bukletos:

Pirmsskolā: <https://www.skola2030.lv/vecakiem/pirmsskola>

Pamatizglītībā: <https://www.skola2030.lv/vecakiem/pamatizglitiba>

Vidusskolā: <https://www.skola2030.lv/vecakiem/vidusskola>

Kampaņas laikā tapušas vairākas intervijas ar *Skola2030* un VISC pārstāvjiem TV un radio raidījumos, LR1 katru dienu dzirdami jautājumu un atbilžu klipi par pilnveidoto saturu (pieejami arī www.skola2030.lv sadaļā “Biežākie jautājumi”), lasāmas publikācijas interneta portālā TVnet, sadarbībā ar portālu www.mammamuntetiem.lv notiks 4 Facebook tiešraides diskusijas. Visa aktuālā informācija tiek publicēta *Skola2030* Facebook lapā.

Lai radošā veidā vēstītu par dažiem nozīmīgiem akcentiem pilnveidotajā mācību saturā un pieejā, četrās Latvijas pilsētās (Rīgā, Liepājā, Daugavpilī un Dobelē) tapuši 4 mākslinieku sienu gleznojumi, kas radīti kopā ar vietējo mākslas skolu, bērnudārzu un skolu skolēniem.

Lai pievērstu vecāku un plašākas sabiedrības uzmanību gaidāmajām pārmaiņām izglītībā, aicinām jūs un kolēģus, skolu darbiniekus, vecākus un bērnus izmantot kampaņas laikā *Skola2030* izveidoto Facebook bildes rāmīti “Es saprotu, tātad zinu!”, aktualizējot ar to savu profila bildi!

4. Mācību priekšmetu programmas un mācību līdzekļi pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanai

Lai piedāvātu atbalstu pirmsskolu un skolu skolotājiem pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanai, *Skola2030* veido mācību programmu un mācību priekšmetu programmu paraugus. Šo programmu atvēršana notiek tiešsaistes vebināros, pēc kuriem programmas pieejamas skolotāju lietošanai *Skola2030* mācību resursu krātuvē. Pašlaik ir publicēta pirmsskolas mācību programma un metodiskie līdzekļi programmas īstenošanai visās mācību jomās, kā arī programmu paraugi pamatizglītībā šādos mācību priekšmetos: ģeogrāfijā, fizikā, bioloģijā, ķīmijā, dabaszinībās, vēsturē, literatūrā, svešvalodās (angļu, franču, vācu valodā), dizainā un tehnoloģijās, matemātikā, sociālajās zinībās, sportā un veselībā, inženierzinībās.

Pārējo mācību priekšmetu programmu paraugi tiks pakāpeniski publicēti digitālo mācību resursu krātuvē (www.mape.skola2030.lv). Publicēšanai tiek gatavoti vidējās izglītības mācību priekšmetu/kursu programmu paraugi, mācību līdzekļi pamatizglītības satura un vidējās izglītības satura apguvei. Aicinām sekot informācijai www.skola2030.lv un Facebook lapā.

5. E-kurss pirmsskolām un skolām

Pašlaik pašmācības E-kurss <https://talakizglitiba.visc.gov.lv> ir pieejams pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem, taču pavasarī pašmācības E-kurss būs pieejams arī skolu pedagogiem. Skolotājiem būs iespēja pašmācības veidā tiešsaistē apgūt būtiskākos pilnveidotā mācību satura un pieejas aspektus. E-kursā tiks piedāvāti 4 mācību moduļi - Mācību saturs un pieeja, Plānošana, Vērtēšana un Īstenošana. Kurša apguve aizņems aptuveni 40 stundas. Izglītības iestādes vadība šo pašmācības kursu var izmantot, lai organizētu kopīgas mācības skolotājiem.

40 stundās nav iespējams pamatīgi iedziļināties visās tēmās, ko piedāvāsim, taču aktīvi domājot un arī praktiski darbojoties, būs iespēja gūt priekšstatu par būtiskākajiem akcentiem pilnveidotajā mācību saturā un pieejā. Vēlāk būs iespēja pašmācībā apgūt arī padziļinātos e-kursus.

6. Mācības tehnoloģiju mācību jomas skolotājiem

No 2020. gada 20. janvāra iespējams pieteikties profesionālās kompetences pilnveides A programmas 36 stundu mācībām - "Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide tehnoloģiju mācību jomas pedagogiem", kas norisināsies Rīgā, Daugavpilī, Jēkabpilī, Kuldīgā, Cēsīs un Rēzeknē.

Mācību mērķis ir sagatavot tehnoloģiju mācību jomas skolotājus pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanai. Uz mācībām tiek gaidīti skolotāji, kuri šobrīd pamatizglītības posmā (4.-9.kl.) māca mājturību un tehnoloģijas vai datoriku/informātiku un nav bijuši iesaistīti pilnveidotā mācību satura un pieejas aprobācijā.

Mācību laikā skolotājiem būs iespēja:

- iepazīties ar pilnveidotā mācību satura un pieejas akcentiem tehnoloģiju mācību jomā;
- iepazīties ar *Skola2030* ietvaros izveidotajiem mācību priekšmetu programmu paraugiem un mācību materiāliem, gūt ieskatu to saturā, uzbūvē un lietošanas iespējās;
- praktiski veikt uzdevumus ar uzsvaru uz idejas koncepta izstrādi, izstrādes procesa plānošanu un vērtēšanu, ietverot caurviju prasmes;
- apgūt un izmēģināt dažādas skolotāju sadarbības formas.

No vienas izglītības iestādes aicinām pieteikties ne vairāk kā 2-3 tehnoloģiju mācību jomas skolotājus (vēlams – viens vai divi skolotāji, kuri šobrīd māca mājturību un tehnoloģijas, un viens skolotājs, kurš māca datoriku/informātiku).

Mācību ietvarā paredzētas 4 mācību dienas klātienē (3-4 mēnešu laikā) un patstāvīga mācīšanās. **Šā gada martā tiek uzsāktas mācības Rīgā, Daugavpilī, Jēkabpilī, Kuldīgā un Cēsīs. Vasarā notiks mācības Rīgā, Daugavpilī un Rēzeknē.** Vairāk informācijas par konkrētiem mācību datumiem Latvijas pilsētās iespējams atrast mājaslapā talakizglitiba.visc.gov.lv.

Skolotāji, kuri būs piedalījušies klātienē mācībās un izpildījuši patstāvīgos darbus, mācību noslēgumā saņems apliecību par 36 stundu profesionālās pilnveides programmas apguvi.

Sekoiet informācijai www.skola2030.lv un *Skola2030* Facebook lapā <https://www.facebook.com/Skola2030/>. Ja rodas papildu jautājumi, lūdzam rakstīt e-pastu uz info@skola2030.lv vai zvanīt pa tālruni 66051907.

Lūdzam ņemt vērā, ka mācību organizētāji nesedz dalībnieku ceļa izdevumus un ēdināšanu.

7. Vidējās izglītības mācību satura ieviešanas semināri

Skola2030 jau pagājušā gada rudenī uzsāka mācību satura ieviešanas atbalsta semināru ciklu ar mērķis atbalstīt skolu vadības komandas pilnveidoto izglītības satura plānošanas principu ieviešanai savā izglītības iestādē, izstrādājot savu izglītības programmas piedāvājumu, kurā ņemtas vērā skolēnu vajadzības, intereses, vecāku viedoklis un skolas iespējas.

Otrais semināru cikls, kas būs turpinājums iepriekšējam, sāksies februāra beigās, kad atkal aicināsim piedalīties visu vidusskolu komandas (uzaicinājumi tiek izsūtīti katrai skolai individuāli).

Šajos semināros būs iespēja noskaidrot būtiskāko par izglītības satura plānošanas principiem vispārējās vidējās izglītības pakāpē, tai skaitā, mācību satura apguves līmeņu prasībām un mācību priekšmetu kursu sasniedzamajiem rezultātiem. Mazākās grupās kopā ar kolēģiem būs iespēja pārrunāt savus izveidotos vispārējās vidējās izglītības programmu piedāvājumus un modelēt papildus iespējas savā skolā.

8. Semināri pašvaldību mācību jomu koordinatoriem

Aprīlī notiks visu mācību jomu koordinatoru (turpmāk-MJK) semināri. Semināros plānots apskatīt skolotājiem aktuālās tēmas saistībā ar rudenī plānoto pilnveidotā mācību satura pieejas ieviešanu skolās. D

Semināra dalībnieki veiks praktiskus uzdevumus, t.sk., izmantojot jaunus izstrādātos mācību materiālus, pārrunās aktuālos jautājumus, kā arī dalīsies ar labās prakses piemēriem.

Aicinām jūs mudināt MJK aktīvi sadarboties ar savu jomu skolotājiem, informēt tos par aktualitātēm un nodot tālāk iegūtās zināšanas, lai veidotu arī viņu dziļāku izpratni par pilnveidoto mācību saturu un pieeju katram savā mācību jomā.

MJK organizēto semināru elektroniskā pieteikšanās un programma tiks izsūtīta trīs nedēļas pirms katra semināra sākuma, nosūtot informāciju gan izglītības pārvaldei, gan pašvaldībās deleģēto MJK norādītājiem kontaktiem.

Semināri notiks Rīgā (norises vieta tiks precizēta izsūtītājās programmās), 9:30-16:00.

Mācību jomu koordinatoru ieviešanas semināru datumi mācību jomās:

1. aprīlis	Veselība un fiziskās aktivitātes	Dabaszinātnes
2. aprīlis	Valodas [Latviešu valoda]	
8. aprīlis	Sociālā un pilsoniskā	
22. aprīlis	Kultūras izpratne un pašizpaušme mākslā [Mūzika]*	Pirmsskola
23. aprīlis	Tehnoloģijas [Dizains un tehnoloģijas]*	Kultūras izpratne un pašizpaušme mākslā [Literatūra, MT Literatūra, Vizuālā māksla]*
29. aprīlis	Sākumskola	Valodas [Svešvalodas]
30. aprīlis	Tehnoloģijas [Datorika, Inženierzinības]*	Matemātika

*Seminārā saturs nemainās, bet nodarbībās tiek izmantoti minēto mācību priekšmetu piemēri.

Ja rodas papildus jautājumi par MJK semināru saturu un norisi, lūdzam rakstīt e-pastu uz miks.dzenis@skola2030.lv

9. Seminārs profesionālās vidējās un arodizglītības iestāžu vadības komandu pārstāvjiem

Šī gada 20.februārī *Skola2030* organizē semināru par vispārējās vidējās izglītības satura ieviešanas plānošanas principiem, īstenojot profesionālās vidējās izglītības programmas. Darba sesijās mazākās nozaru grupās kopā ar kolēģiem būs arī iespēja modelēt profesionālās izglītības programmas plānošanas principus savā izglītības iestādē.

Seminārā aicināti piedalīties profesionālās vidējās un arodizglītības iestāžu vadības komandu pārstāvji (uzaicinājumi nosūtīti skolām individuāli).

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām sazināties, rakstot uz e-pastu info@skola2030.lv vai pa tālruni 66051907).

10. Turpinās mācību satura un pieejas aprobācija skolās

Turpinās mācību satura un pieejas aprobācija skolās. Šajā mācību gadā *Skola2030* turpina sadarbību ar pilotskolām, aprobējot pilnveidotā mācību satura ieviešanu, kā arī mācību līdzekļus un padziļināto kursu programmas vidusskolai. Īpašu uzmanību pievēršam pilnveidotā mācību satura un pieejas labās prakses piemēru apzināšanai un popularizēšanai. Uzsākot jauno mācību gadu, pilotskolas izvirzīja prioritāros mērķus skolēnu mācīšanās uzlabošanai un sistemātiski strādā, lai tos īstenotu, tostarp kopīgi plāno mācību saturu skolas līmenī un aprobē mācību līdzekļus. Pilotskolu skolotāji līdz pat pavasarim piedalīsies aprobācijas semināros, kas notiks pilotskolās, un pilotskolas turpinās apmeklēt *Skola2030* pārstāvji.

11. Konferences “Skola katram bērnam”

Konference “Skola katram bērnam”, notiks **16.aprīlī Ogres kultūras centrā**. Runāsim par to, kā skolas ietvaros sasniegt katru bērnu un piedāvāt viņam kvalitatīvu izglītību. Kā veidot sistēmas, kas ļauj mācīšanās procesā virzīt un atbalstīt dažādus bērnus - neatkarīgi no to sociālā, ekonomiskā vai veselības stāvokļa, dzimuma vai etniskās piederības? Kā katram bērnam dot iespēju mācīties, saņemt vajadzīgo atbalstu, lai sasniegtu tieši savus mērķus, ejot dažādus ceļus. Ir lietas, ko skolotājs viens klasē nevar atrisināt.

Pieteikšanās uz konferenci tiks izsludināta marta beigās. Aicinām sekot informācijai www.skola2030.lv un *Skola2030 Facebook* lapā!

12. Papildu *Skola2030* informācijas saņemšanas iespējas

Aicinām pašvaldības informēt savas skolas par iespējām saņemt vērtīgu informāciju par aktualitātēm saistībā ar pilnveidoto mācību saturu un pieeju - tas veicinātu skolu izpratni un gatavību to īstenot.

***Skola2030* ziņu izdevums “Domāt.Darīt.Zināt.”**

Ziņu izdevuma mērķis ir iepazīstināt galvenokārt skolotājus un izglītības nozares profesionāļus ar pārmaiņām vispārējās izglītības sistēmā, ar mūsdienīgas pedagogijas pamatnostādņēm, noderīgiem metodiskiem paņēmieniem, kā arī labās prakses piemēriem no pirmsskolām un skolām, kas jau īsteno pilnveidoto mācību pieeju.

Līdzšinējie ziņu izdevuma numuri:

Nr.1. Par skolotāja lomu un teātra mākslu: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/skola2030-zinu-izdevums-1>

- Nr.2. Par vērtēšanu skolā un pirmsskolā: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/skola2030-zinu-izdevums-2>
- Nr.3. Par Valsts pamatizglītības standartu un 7 mācību jomām: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/domatdaritzinatjanvaris-2019-specializlaidums-par-pamatizglitibas-standartu>
- Nr.4. Par starpdisciplināru mācību procesu u.c.: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/februaris-2019>
- Nr.5. Par satura plānošanas principiem vidusskolā: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/aprilis-2019>
- Nr.6. Ieteikumi, kā sagatavoties pārmaiņām pirmsskolā un skolā; par prasmi lasīt, rakstīt un rēķināt pirmsskolā: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/domatdaritzinatjunijsjulijs-2019-specializlaidums-par-pirmsskolu>
- Nr.7. Pieredzes stāsti: 2 skolas, 8 pirmsskolas darbinieki: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/augusts-2019>
- Nr.8. Par caurvijām un pašvadītas mācīšanās prasmēm: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/nr-8-oktobris-2019>
- Nr.9. Vērtības darbos un vārdos: <https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/zinu-izdevums/vertibas-darbos-un-vardos>
- Jaunākos Ziņu izdevumus iespējams saņemt, piesakoties *Skola2030* jaunumiem vietnē: <https://www.skola2030.lv/lv>

Skola2030 vebināri

Turpināsim arī šajā mācību gadā tiešraidīt par aktualitātēm saistībā ar pilnveidoto mācību saturu un pieeju *Skola2030* YouTube kanālā. Tuvākie vebināri plānoti par pamatizglītības un vidusskolas mācību priekšmetu programmu paraugiem. Sekojiet informācijai Facebook un mūsu mājas lapā www.skola2030.lv.

Visu vebināru ieraksti ir pieejami Skola2030 YouTube kanālā, un tos iespējams noskatīties atkārtoti.

Uz veiksmīgu sadarbību šajā gadā!

Projekta vadītāja



V. Kakse